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SF’s pejlemærker i kommunalpolitik  
2026-2029 
Frihed gennem fællesskab​
 

 

SF ønsker stærke, demokratiske fællesskaber med frihed for alle. For os handler frihed 
ikke om bankkonto, helbred, job eller uddannelse, men om muligheden for at leve et liv 
med værdighed og selvbestemmelse – uanset livssituation. Det kræver stærke 
fællesskaber i det nære: i lokalsamfundet, skolen, daginstitutionen, plejehjemmet og på 
arbejdspladsen. Vi tror på frihed i kraft af fællesskab – ikke kun gennem individuelle valg. 

Velfærd med nærhed og omsorg​
Velfærd er et fælles ansvar. SF ønsker et solidarisk velfærdssamfund, hvor alle bidrager 
efter evne og får hjælp efter behov. Uanset beskæftigelse har alle ret til livsglæde og 
økonomisk tryghed. Ingen må presses ud af fællesskabet. 

Trygge rammer for børn og unge​
SF vil sikre, at alle børn får en tryg opvækst med plads til leg, læring og trivsel. Der skal 
være nok voksne i daginstitutioner og skoler, så børnene får den ro og støtte, de har brug 
for. Vi ønsker et løft af folkeskole og SFO med fokus på et aktivt børneliv og mindre 
skærm i undervisningen. Adgang til udeliv og understøttelse af aktiviteter i naturen er 
vigtigt og skal styrkes.  Der skal være attraktive unge-fællesskaber på tværs af 
kommunen. 

En tryg og god alderdom​
Ældreplejen skal være tryg og præget af nærvær og kendte ansigter. Der skal være tid til 
personlig pleje, samtale og omsorg, baseret på den enkeltes livsværdier og behov. 

Et værdigt liv med handicap​
Mennesker med handicap skal støttes til at leve et rigt og meningsfuldt liv – ikke blot 
fungere i hverdagen. Hjælp og støtte skal være hurtig, enkel og respektfuld, så den ikke 
hæmmer livsudfoldelsen. 

En grøn og bæredygtig fremtid​
SF arbejder for en klimaneutral og bæredygtig kommune, hvor grøn omstilling skaber 
bedre livsvilkår – nu og for kommende generationer. Vi vil fremme grøn energi til 
opvarmning og el, samt forbedre forholdene for cyklister og styrke kollektiv transport og 
samkørsel. En bæredygtig hverdag skal være nem og attraktiv for alle. 

Mere vild natur – bedre trivsel​
SF ønsker mere plads til vild natur og højere biodiversitet – også i Sorø Kommune. 
Naturen er grundlaget for vores trivsel og fælles fremtid. Naturen skal indgå i skoler og 
daginstitutioners hverdag som børnenes leg og læringsrum. Vi vil styrke adgang til og 



nærhed til naturen og vende den negative udvikling i biodiversiteten med konkrete 
initiativer for naturgenopretning.  

Rent vand – i hanen og i søerne​
SF arbejder for rent drikkevand og sunde søer med plads til både plante- og dyreliv. Vi 
ønsker rent badevand i Sorø Sø og andre badesøer, og vi vil styrke beskyttelsen af 
grundvandet som en uvurderlig naturressource. 

Et medborgerskab med plads til alle​
SF kæmper for lighed og mod al form for diskrimination. Vi vil være en åben kommune, 
der tager ansvar både lokalt og globalt. 

Nedenfor følger uddybende afsnit for de forskellige politikområder. 

 



Giv vores børn og unge ro på 
Børn er fremtiden – og en god investering​
For SF er det et fælles ansvar, at alle børn og unge vokser op i trygge og sunde rammer 
med plads til leg, nærvær og udvikling. Det kræver voksne nok i hverdagen og stærke 
fællesskaber i daginstitutioner og skoler. Vi vil arbejde for at alle børn kan opleve naturen 
i hverdagen. 

​
Bedre vilkår for de mindste 

Mål: Alle børn i dagtilbud skal opleve en hverdag præget af tryghed, ro og leg, hvor de 
kan udvikle sig i deres eget tempo.​
Vi vil: 

●​ Minimumsnormeringer skal gælde for hver enkelt institution og dagpleje – ikke 
bare på kommunalt niveau.​
 → 1 voksen til 3 vuggestuebørn​
 → 1 voksen til 6 børnehavebørn 

●​ Afskaffelse af før-SFO: Børn skal blive i børnehaven til skolestart i 0. klasse. 
Overgangen skal tage udgangspunkt i barnets behov – ikke systemets. 

●​ Styrket sundhedspleje: Sundhedsplejen skal være et aktivt,forebyggende tilbud 
til alle småbørnsfamilier – ikke kun dem, der selv opsøger det. 

●​ Afskaffelse af midlertidige merindskrivninger: Børnene skal ikke klemmes 
sammen i midlertidige løsninger. 

●​ Tidlig hjælp til børn i mistrivsel: Der skal være ressourcer nok og hurtig handling, 
når et barn mistrives. 

​
En stærk folkeskole 

Mål: Folkeskolen skal være det naturlige førstevalg for forældre i Sorø Kommune.​
Vi vil: 

●​ Massivt løft af folkeskolerne: Fokus på både trivsel og høj faglighed. 
●​ Mindre fravær: Længerevarende fravær pga. mistrivsel skal nedbringes markant. 
●​ Stærke SFO’er: SFO'erne skal forbedres, så de bliver et attraktivt fritidstilbud. 

Normeringen skal være højere, og kvaliteten skal måles blandt de bedste i landet. 
●​ Gratis skolemad: SF støtter forsøg med gratis skolemad – fordi et godt måltid 

styrker trivsel og læring. 
●​ Mindre skærmtid: Skærme skal fylde mindre i undervisningen, særligt for de 

yngste elever.​
 → Indskoling: Kun analog undervisning​
 → Mellemtrin: Delte klassesæt af computere​
 → Udskoling: Én computer pr. elev 

●​ Aktivt børneliv på tværs af kommunen: Adgang til leg, natur og fællesskaber i 
både skoler, institutioner og klubber. 

 



Plads til alle børn – også de mest sårbare 

Mål: Alle børn skal have hurtig hjælp og støtte, før problemer vokser sig store.​
Vi vil: 

●​ Alle børn skal have den rette hjælp til rette tid og så længe der er behov. 
●​ Tab af lyst til at gå i skole og langtidsfravær skal forebygges og nedbringes. 
●​ Styrket tværfagligt samarbejde med fokus på barnet og familien. 
●​ Flere specialtilbud i nærområdet: F.eks. dagtilbud til børn med handicaps og 

støtte til supercentre. 
●​ Mere familiebehandling: Tidlig indsats til hele familien – ikke kun barnet. 

​
Unges vej til et godt ungdoms- og voksenliv 

Mål: Der skal skabes rammer for ungefællesskaber med plads til alle.​
Vi vil: 

●​ Attraktive klubber for de 13-18 årige i hele kommunen – med nærværende 
voksne og mulighed for samtaler. 

●​ Nytænkning af ungdomsfællesskaber: Samarbejde med foreninger og de unge 
selv om nye former for klub- og mødesteder. 

 



Et aktivt og værdigt liv 
Et aktivt og værdigt liv – hele livet​
SF ønsker en kommune, hvor man kan leve et aktivt og selvstændigt liv – uanset alder. 
Det er ikke alderen, der definerer, hvornår man er "ældre", men livssituationen. Nogle 
arbejder som 70-årige, mens andre må forlade arbejdsmarkedet tidligere pga. 
nedslidning. Fælles for mange ældre er dog, at de fortsætter som en uvurderlig 
ressource i lokalsamfundet – i foreninger, i naturpleje, i kulturaktiviteter og meget mere. 

Den demografiske udvikling viser, at vi lever længere. Derfor skal vi tænke 
ældrepolitikken bredt og progressivt: Mange ældre er aktive og sunde både fysisk og 
mentalt, og det skal understøttes.  

​
En tryg og god alderdom 
Mål: SF vil sikre, at alle ældre har mulighed for et aktivt og selvstændigt liv – uanset 
økonomisk eller fysisk formåen. 
Vi vil: 

●​ Sikre adgang til sociale og fysiske aktiviteter, understøttet af 
sundhedsprofessionelle og med inddragelse af pårørende. 

●​ Prioritere gode og sikre rammer i det offentlige rum – som veje, fortove og stier – 
der understøtter fysisk aktivitet og bevægelse. 

●​ have stop for nedskæringer og forringelser i ældreplejen -der skal være tid til 
nærhed og omsorg. 

​
Omsorg og pleje med værdighed og nærvær 

Mål: Når behovet for hjælp opstår, skal plejen være præget af respekt, værdighed og 
medmenneskelighed. 
Vi vil: 

●​ Sikre, at ældre med plejebehov stadig kan have et aktivt og socialt liv. 
●​ Gøre måltiderne til en prioritet: De skal være nærende, velsmagende og en positiv 

del af hverdagen – især på plejehjemmene. 
●​ Sikre, at underernæring forebygges gennem målrettet kost og fokus på gode 

spiseoplevelser – også for borgere med særlige behov. 
●​ Arbejde for, at det kommende plejehjem i Allé Kvarteret skal have sit eget 

produktionskøkken, så maden laves frisk og lokalt. 

 



Kendte ansigter giver tryghed 

Mål: Pleje skal udføres af tværfaglige, faste teams – det skaber tryghed og kvalitet i 
omsorgen. 
Vi vil: 

●​ have små faste teams hvor ældre og personale kender hinanden. 
●​ Fremme tværfaglige, selvstyrende teams med større ansvar og indflydelse. 
●​ Prioritere tid til omsorg frem for kontrol og sikre løbende kompetenceudvikling i 

samarbejde med uddannelsesinstitutioner. 

​
Flere og bedre boformer for ældre 

Mål: Ældre skal kunne vælge forskellige boformer – også i takt med ændrede behov. 
Vi vil: 

●​ Tilbyde moderne kommunale plejehjem med nærværende pleje, organiseret i 
tværfaglige teams – i tråd med Ældreloven af 1. juli 2025. 

●​ Sikre, at økonomi ikke er en barriere for et godt ældreophold. 
●​ Fremme etablering af bofællesskaber og sociale caféer i tilknytning til 

plejecentre. 

​
Hverdagsliv med luft og liv 

Mål: Alle beboere på plejecentre skal have mulighed for at komme ud dagligt – med 
støtte fra fagfolk, pårørende og frivillige.  

 

  

 



Et værdigt liv for mennesker med handicap – 
med nærvær og omsorg 
SF mener, at alle borgere – uanset fysisk, psykisk eller kognitivt handicap – har ret til et 
liv med værdighed, selvbestemmelse og muligheder. Kommunen har ansvaret for at 
sikre den nødvendige støtte, pleje og omsorg. 

Et liv med muligheder – ikke bare funktion 

Mål: Mennesker med handicap skal ikke bare "få hverdagen til at fungere" – de skal have 
mulighed for at leve et liv med indhold, relationer og udvikling. Det gælder både børn, 
unge og voksne.​
Vi vil: 

●​ Unge med handicap skal støttes i at tage en uddannelse og indgå i meningsfuld 
beskæftigelse – på lige fod med andre. 

●​ Forældre til børn med handicap skal kunne leve et værdigt familieliv og have 
mulighed for arbejde og fritid som alle andre. 

Mennesket før systemet 

Mål: Vende udviklingen med, at mange borgere med handicap i dag oplever et rigidt og 
ydmygende system præget af bureaukrati og kontrol.​
Vi vil: 

●​ Alle mødes med åbenhed, respekt og i egen ret. 
●​ Tillid og faglighed skal erstatte kontrol og mistillid. 
●​ Systemet skal forenkles – f.eks. ved forhåndsbevilling af udvalgte hjælpemidler. 

Nej til brugerbetaling 

Mål: Ingen brugerbetaling inden for støtte, pleje og omsorg.​
Vi vil: 

●​ hjælpen skal dække behovet, det skal ikke være nødvendigt at supplere med 
egen bruger betaling. 

En hverdag med livskvalitet 

Et værdigt liv indebærer, at man kan bo godt og trygt, og alle har ret til at deltage i 
fritidsaktiviteter og være en del af fællesskabet – også med støttebehov.​
Vi vil: 

●​ Man skal kunne bo sammen med sin partner, familie eller venner – også ved 
funktionstab. 

●​ Der skal være valgmuligheder i boligformer og tilpassede måltider. 
●​ Boformer skal understøtte fællesskab og alderssvarende liv. 
●​ Det sociale frikort skal gøres kendt og brugt. 
●​ Der skal være støtte til aktiviteter, netværk og meningsfuldt samvær. 



  

Natur, Klima og Miljø - En bæredygtig og grøn 
kommune 
​
En bæredygtig kommune 

Mål: Sorø Kommune skal drives bæredygtigt – både klima- og miljømæssigt.​
Vi vil: 

●​ Ambitiøse mål for indkøb, energirenovering, forbrug og daglig drift. 
●​ Mad med omtanke: Økologiske og klimavenlige måltider i offentlige køkkener. 

​
Plads til natur og biodiversitet 

Mål: Sorø kommune skal arbejde for mere natur og større biodiversitet.​
Vi vil: 

●​ En samlet naturpolitik med fælles retning og værdier. 
●​ Naturhensyn i kommune- og lokalplaner: "Skal"-formuleringer frem for "bør". 
●​ Sorø Kommune skal deltage i den grønne trepart for at skabe flere naturområder. 
●​ Fremme multifunktionel arealanvendelse: Natur, rekreation og miljø i ét. 

​
Rent vand – nu og i fremtiden 

Mål: Sikre rent drikkevand og forbedre vandmiljøet.​
Vi vil: 

●​ Kloakering og kloakseparering, der forhindrer overløb. 
●​ Beskyttelse af drikkevandsområder. 
●​ Styrke biodiversiteten i og omkring søer og vandløb. 
●​ Rent badevand i søerne 
●​ Etablering af “grundvandsparker” – sikre zoner uden miljøfarlige stoffer, som også 

kan bruges til skovrejsning og rekreative formål. 

​
En kommune med grøn energi 

Mål: Sorø Kommune skal bidrage aktivt til Danmarks grønne omstilling.​
Vi vil: 

●​ Plads til vedvarende energianlæg. 
●​ Solceller på kommunale bygninger. 
●​ Grøn energiforsyning til boliger, bl.a. via fjernvarme. 

 



Grøn turisme og friluftsliv 

Mål: Sorø Kommune skal være kendt for grøn turisme og oplevelser i naturen.​
Vi vil: 

●​ Tidligere grusgrave skal omdannes til biodivers natur med plads til friluftsliv. 
●​ Naturformidling i skoler, institutioner og for alle aldersgrupper. 
●​ Frivillig naturpleje og etablering af støttepunkter til friluftsliv. 

​
Bæredygtig trafik og mobilitet 

Mål: Transporten skal være klimavenlig og sikker.​
Vi vil: 

●​ Prioritering af “bløde trafikanter” – gående og cyklister. 
●​ Lavere hastigheder og mindre trafik i boligområder. 
●​ Styrke kollektiv transport og samkørsel. 

​
Grøn hverdag - tæt på naturen 

Mål: Det skal være nemt at leve grønt i Sorø Kommune, og der skal være nem adgang til 
naturen.​
Vi vil: 

●​ Rolige, grønne og støjfrie boligområder. 
●​ Alle kan opleve naturen i hverdagen. 
●​ Fremme vejledning, læring og inspiration til grøn hverdagsliv  
●​ Styrke fællesskabet med f.eks. deleordninger og repair-caféer. 
●​ Øge adgang til naturvejledning og inspiration til oplevelser i naturen. 
●​ Fremme gode forhold for gå- og cykelture i grønne områder. 

​
En retfærdig grøn omstilling 

Mål: Den grønne omstilling må ikke øge uligheden.​
Vi vil: 

●​ Grønne løsninger skal være tilgængelige for alle – uanset økonomi og bopæl. 
●​ Omstillingen skal være socialt og geografisk ansvarlig. 

 

 



Kultur og fritid – fællesskab, folkesundhed og 
fri adgang 
Kultur, idræt og fritidsliv er grobund for fællesskaber og en vigtig forudsætning for 
folkesundhed og trivsel. SF arbejder for et stærkt og inkluderende kultur- og fritidsliv 
med lige adgang for alle – uanset køn, alder, adresse, økonomi eller identitet. 

Vi vil: 

●​ Skabe en levende kultur- og fritidspolitik, hvor børn, unge og voksne kan opleve 
og deltage i alsidige og inspirerende tilbud. 

●​ Understøtte fællesskaber og sikre lige adgang til kultur og fritidstilbud. 
●​ Styrke de lokale initiativer, der spirer op dér, hvor borgerne bor og lever – i 

lokalområderne. 
●​ Udvikle en grøn kultur- og fritidspolitik med respekt for naturen og klimaet. 

​
Stærke lokale rammer – kulturhuse og borgerhuse 

Lokale kultur- og borgerhuse er en hjørnesten i et aktivt fritids- og kulturliv. SF bakker op 
om, at husene vedligeholdes og opgraderes med moderne udstyr – som AV-teknologi 
og teleslynge – så de er tilgængelige for alle. 

Vi vil: 
●​ Husene skal fremstå pænt med god skiltning og information om husets historie, 

så de bliver naturlige samlingspunkter i lokalområdet. 
●​ Adgangen til husene skal være enkel, fx via sygesikringskort som på 

bibliotekerne. 
●​ Lokaler skal kunne bookes nemt og bruges af både foreninger og uorganiserede 

fællesskaber. 

​
Biblioteker – demokratiets kulturhuse 

Bibliotekerne er centrale for oplysning, læring og fællesskab. De er demokratiske rum, 
hvor alle har adgang til viden, kultur og fællesskab – uanset baggrund. 

Vi vil: 
●​ Sikre god og nem adgang til bibliotekerne – særligt for børn og unge. 
●​ Flere aktiviteter og arrangementer, fx på Dianalund Bibliotek. 
●​ Biblioteker skal bidrage til socialt løft og være med til at vække interesse og 

nysgerrighed. 
●​ Arbejde for modeller, hvor skolebiblioteker kan åbnes op, særligt i områder uden 

folkebibliotek. 

 



Kultur og idræt for alle børn 

Musik, kunst og kreative aktiviteter såvel som idræt og bevægelse skal være en naturlig 
del af børns opvækst. Både musik og idræt skal være tilgængeligt for alle børn  – ikke 
kun dem, der bor tæt på skolen eller hvis forældre har råd. Kendskabet til forskellige 
aktiviteter i barndommen danner grundlag for et aktivt liv hele livet. 

Vi vil: 
●​ Udbrede Den Musiske Skoles tilbud til hele kommunen. 
●​ Øge friplads-puljen, så økonomi ikke er en barriere for deltagelse. 
●​ Sikre, at alle børn introduceres til forskellige fritidsaktiviteter 
●​ Arbejde for fripas til foreningsaktiviteter for børn, der ellers ikke har råd.  

​
Kultur for alle – også på museet 

Kultur skal være for alle – ikke kun for dem, der har råd til entrébilletter. 

Vi vil: 
●​ Indføre én månedlig dag med gratis adgang til kommunens museer. 

​
Bevaring og byliv​
Kulturhistoriske bygninger og områder er en del af Sorøs identitet og er vigtige for 
turisme, handel og bosætning.  

Vi vil: 
●​ Bevare Sorøs bymidte og andre bevaringsværdige områder gennem respektfuld 

renovering. 

​
Stærkt foreningsliv og bedre idrætsfaciliteter 

Frivillighed er grundlaget for meget af vores fritids- og idrætsliv. SF vil sikre gode 
rammer for både breddeidræt og foreningsliv. 

Vi vil: 
●​ Vedligeholde og opdatere kommunens idrætsfaciliteter. 
●​ Foreningsidræt og breddeidræt prioriteres højt. 
●​ Støtte frivillige ledere og foreninger, så de kan fortsætte det vigtige arbejde.  

 



Sundhed – En fælles indsats for trivsel 
Alle borgere skal have lige adgang til et sundt liv. Derfor vil SF målrettet bekæmpe 
ulighed i sundhed og livsstilssygdomme. Vi vil styrke både fysisk og mental sundhed 
gennem forebyggelse, oplysning og fællesskab – særligt blandt børn og psykisk sårbare. 

​
Forebyggelse og sundhedsfremme i hverdagen 

Vi vil: 
●​ Øge den forebyggende indsats i dagtilbud, skoler og fritidsaktiviteter – særligt 

med fokus på sund kost, motion og mental trivsel. 
●​ Fremme sunde vaner fra barnsben. Derfor skal alle børn lære om sund mad og 

fysisk aktivitet gennem læringsprojekter og sjove aktiviteter i øjenhøjde. 
●​ Afsætte midler til økologisk og nærende mad i daginstitutioner og skoler.  

​
Konkrete initiativer 

Vi vil: 
●​ Fritidspas til alle børn sammen med deres sundhedskort – giver gratis adgang til 

foreningsidræt i kommunen. 
●​ Tidssvarende og tilgængelige faciliteter til motion, leg og fællesskab. 
●​ Sikker skolevej – flere børn skal cykle i skole. Derfor prioriterer vi sikre cykelstier i 

hele kommunen. 
●​ Flere tilbud om fællesskab og trivsel: motionsvenner, madfællesskaber og 

trivselsnetværk for enlige og ældre. 

​
Mental sundhed og trivsel 

Vi vil: 
●​ Styrke stressforebyggelse og sikre nem adgang til hjælp ved begyndende tegn 

på stress – både for borgere og arbejdspladser. 
●​ Støtte unge uden job eller uddannelse med sundhedstilbud, som bevarer deres 

trivsel og motivation. 

 

Tryghed i arbejdslivet  - Hvis” livet ramler”skal der være noget der griber en. 

Gennem et langt arbejdsliv kan der opstå perioder, hvor den enkelte eller et 
familiemedlem er ramt af sygdom. Det kan være stress eller anden alvorlig  og 
længerevarende sygdom.Det skal man ikke stå alene med. Det er her det kommunale 
tilbud  og regionens sundhedstilbud i fællesskab skal gribe en. 

 



Mål: det er SFs mål at man i en situation med sygdom får en støtte der er tilpasset det 
man har behov for. 

Vi vil: 

●​ at man mødes med den støtte man har behov for til at komme sig/blive rask. 
●​ at man støtte i at kunne vende tilbage i job, der er tilpasset det man kan 

overkomme. 
●​ at der tilbydes en tværfaglig indsats omkring fysisk og mentalt helbred, økonomi 

og beskæftigelse. 

Erhvervspolitik - Grøn, lokal og ansvarlig 
udvikling 
Erhvervs- og turismeudvikling skal ske i tæt samarbejde mellem kommune, erhvervsliv 
og foreninger – med fokus på levende bymidter, lokal udvikling samt respekt for natur og 
miljø. 

​
Bæredygtigt erhvervsliv 

Vi vil: 
●​ Et samarbejde med virksomheder i lokale partnerskaber, hvor fokus er på  socialt 

ansvar, grøn omstilling, klimaudfordringerne og biodiversitet .  
●​ Inspirere virksomheder til at bidrage til CO₂-reduktion, energioptimering og mere 

natur. 
●​ Erhvervsområder til nye virksomheder, der ikke har en forurenende produktion. 

​
Grøn balance og naturbeskyttelse 

Vi vil: 
●​ Arbejde for, at erhverv og turisme udvikles med respekt for naturen.  
●​ Sige nej til industri og miljøbelastende virksomheder i følsomme naturområder 
●​ Beskytte kommunens unikke landskaber. 

​
Fair konkurrence 

Vi vil: 
●​ Arbejde for at modvirke social dumping og sikre lige vilkår for lokale 

virksomheder. 
●​ Arbejde for ordentlige arbejdsforhold, klimaansvar og fravær af skattely hos alle 

leverandører og samarbejdspartnere. 

  



 



Fair forhold, tillid og ansvar i Sorø Kommune 
Det er SF’s mål at Sorø Kommune bliver kendt som en attraktiv arbejdsplads. 

 

Attraktive arbejdspladser 

Mål: Sorø Kommune skal være et sted, hvor man har lyst til at arbejde – med fleksibilitet, 
faglig frihed og arbejdsglæde. Det skal være muligt at arbejde fuldtid eller deltid samt at 
skifte arbejdstid over tid, så det passer til ens livsfase.​
Vi vil: 

●​ Arbejde for, at Sorø kommune tilbyder aftaler om fleksible arbejdstider og en 
arbejdsuge, hvor arbejdstiden kan ligge på færre dage. 

●​ Arbejde for, at Sorø Kommune er en arbejdsplads, hvor der er respekt for tid til 
familielivet, fx pasning af syge børn. 

​
Faglig frihed og ansvar 

Vi vil: 
●​ Arbejde for at sætte fagligheden fri. Beslutninger og ansvar skal i højere grad 

ligge hos medarbejderne tæt på borgerne – fx sosu’er, lærere, pædagoger og 
teknikere. Det skaber kvalitet og arbejdsglæde. 

​
Ligestilling og mangfoldighed 

Vi vil: 
●​ Sikre ligestilling og lige muligheder uanset identitet, etnicitet og handicap – med 

åbenhed om løn og fair ansættelsesprocesser. Alle stillinger bør søges af både 
kvinder og mænd, og vi skal skabe plads til personer med handicap. 

​
Velfærd er en offentlig opgave 

SF er imod udlicitering af velfærdsopgaver til private firmaer med profitformål. 
Kommunen skal selv tage ansvar for pleje, pasning, sundhed og skole. Erfaringen viser, at 
private ikke leverer bedre.  



Økonomi - Bæredygtighed, Ansvar og Velfærd 
For SF er økonomisk ansvarlighed ikke et mål i sig selv uden en klar retning; det er et 
middel til at sikre stærk kernevelfærd, grøn omstilling og social retfærdighed. 

Vores pejlemærker er: Fællesskab, lighed og bæredygtighed – nu og i fremtiden. 
Derfor vil vi arbejde med langsigtede prioriteringer. 

1. SF arbejder med tre bundlinjer – én ansvarlig økonomi 

SF arbejder med en helhedsorienteret økonomiforståelse, hvor vi kobler: 

●​ Sort bundlinje – ansvarlig økonomistyring og sunde kommunale finanser 
●​ Rød bundlinje – social velfærd og lighed 
●​ Grøn bundlinje – klima- og miljøansvar 

Sort bundlinje: Økonomisk ansvarlighed 

●​ Overholdelse af statslige rammeaftaler. 
●​ Opbygning af en robust økonomi, der kan modstå uforudsete kriser. 
●​ Mulighed for langsigtede investeringer i velfærd og grøn udvikling. 

Rød bundlinje: Social velfærd og fællesskab 

●​ Daginstitutioner og skoler, der understøtter en god og tryg barndom. 
●​ En ældrepleje og et handicapområde med nærvær og omsorg. 
●​ En værdsættelse af medarbejdere som en forudsætning for velfærdsopgaverne. 
●​ Investering i sundhed, forebyggelse og et rummeligt arbejdsmarked. 
●​ Styrkelse af fællesskaber og medborgerskab for at fremme trivsel og 

uafhængighed. 

Grøn bundlinje: Klimahandling og mere vild natur 

●​ Klimahandleplaner og konkrete CO₂-reduktionsmål. 
●​ Grønne investeringer i energi, natur, biodiversitet og bæredygtige løsninger. 
●​ Klimaaftryk skal indgå i alle budgetter og beslutninger. 

  

2. Prioritering: Velfærd før skattelettelser 

●​ Det er vigtigere med en voksen i vuggestuen end fritagelse for 
byggesagsgebyrer. 

●​ Det er vigtigere med værdig ældrepleje end skattelettelser til erhvervslivet. 
●​ Det er vigtigere at investere i grøn omstilling end at spare op uden formål. 
●​ Kommunens penge skal arbejde for borgerne – ikke ligge passive i kassen. 

  



3. Klima og natur i budgettet – et nyt kodeks 

●​ SF ønsker et nyt budgetkodeks, hvor klimaaftryk og naturpåvirkning integreres 
i alle budgetforslag 

●​ Budgetterne skal afspejle kommunens langsigtede mål for klima og natur. 
●​ Alle investeringer og driftsudgifter skal vurderes ud fra både sort, rød og grøn 

bundlinje 
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